
Comune di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 282/2022 del 24/10/2022

OGGETTO: Distretti Urbani del Commercio (DUC), art. 11 della L.R. n. 7/2020 e del. di
G.R. n. 387 del 14/09/2021, approvazione atti di individuazione ed accordo dei Distretti
per adesione all’Avviso pubblico di cui al D.D. n. 507 del 23/12/2021

Il giorno 24/10/2022 alle ore 16:15, in Avellino e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

GIANLUCA FESTA P

LAURA NARGI P

EMMA BUONDONNO A

VINCENZO CUZZOLA A

ANTONIO GENOVESE P

GIUSEPPE GIACOBBE P

STEFANO LUONGO A

MARIANNA MAZZA P

GIUSEPPE NEGRONE P

Assiste: VINCENZO LISSA - Segretario Generale

Presiede: GIANLUCA FESTA - Sindaco

Verificato il  numero legale, GIANLUCA FESTA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
che, in attuazione del programma amministrativo, è volontà della Giunta Comunale di assumere iniziative
volte alla promozione del proprio territorio ed al sostegno e valorizzazione delle attività economiche, anche
mediante  attivazione  di  iniziative  tese  ad  incrementare  la  competitività  e  l’innovazione  del  sistema
commerciale/artigianale delle aree urbane;

che è intendimento dell’A.C. porre in essere azioni condivise con i soggetti interessati e le associazioni di
categoria, in particolare per definire azioni di sostegno e valorizzazione delle attività produttive, mediante la
costituzione di un vero e proprio sistema di governance unitaria tra le istituzioni, gli operatori, le associazioni
di categoria e le parti sociali;

che  l’Amministrazione  ritiene  fondamentale  immaginare  e  porre  in  essere  strategie,  condivise  con  le
organizzazioni di categoria, finalizzate alla valorizzazione delle attività artigianali e commerciali cittadine
che abbiamo un respiro e prospettive di breve, medio e lungo periodo;

che,  a  tal  proposito,  risulta  particolarmente  interessante  l'attivazione di  nuovi  strumenti,  quali  i  distretti
urbani del commercio (DUC), con la finalità di mettere in rete azioni ed attori, pubblici e privati, e favorire la
competitività dell'intero settore;

che in generale lo scopo del Distretto del Commercio è quello di sviluppare la competitività di sistema delle
imprese commerciali/artigianali, in esso localizzate, mediante la promozione dell'area, la riqualificazione di
parti del territorio e la valorizzazione del contesto commerciale del Distretto a beneficio sia dei frequentatori
che dei residenti;

che l’art. 11 (Distretti del commercio), della Legge Regionale del 21 aprile 2020 n. 7, dispone che «I comuni,
singoli o associati, quali soggetti capofila… …sentite le associazioni dei consumatori, possono proporre alla
Regione l’individuazione di ambiti territoriali configurabili come distretti del commercio, intesi come entità
innovative  che  definiscono  ambiti  e  iniziative  nei  quali  i  cittadini,  le  imprese  e  le  formazioni  sociali
liberamente  aggregati  sono  in  grado  di  fare  del  commercio  il  fattore  di  integrazione  con  altri  settori
produttivi quali attività artigianali, di servizi e turistico - ricettive nonché di valorizzazione di tutte le risorse
di cui dispone il territorio, per accrescere l’attrattività complessiva, rigenerare il tessuto urbano e sostenere
la competitività delle sue polarità commerciali»;

che la predetta norma individua il Comune, quale referente amministrativo unico nei confronti della Regione,
che agisce in nome e per conto del partenariato locale costituito da soggetti pubblici e privati, proponendo
programmi di intervento di gestione integrata per lo sviluppo del contesto urbano;

che con deliberazione della Giunta Regionale n. 387 del 14/11/2021, avente ad oggetto “Ambiti territoriali
Distretti  del  commercio.  Criteri  attuativi  ex  art.11  della  L.R.  n.  7  del  2020.  Determinazioni”,  è  stato
approvato  il  documento  contenente  i  “Criteri  attuativi  per  l’individuazione  dell’ambito  territoriale  dei
Distretti del Commercio”;

che con decreto dirigenziale n. 507 del 23/12/2021 (pubblicato sul BURC n. 119 del 28/12/2021) la Regione
Campania  ha  approvato  l’Avviso  Pubblico,  per  l’iscrizione  dei  Distretti  del  Commercio  nell’Elenco
Regionale,  secondo  le  modalità  previste  dal  Testo  Unico  sul  Commercio  (L.R.  7/2020)  e  dal  relativo
disciplinare attuativo (DGR 387/21);

che all’art. 1 dell’Avviso di cui al D.D. 507/2021 viene individuata, quale finalità principale da perseguire
con la costituzione dei distretti del commercio, la definizione di «…strategie comuni e sinergiche tra le
imprese, le istituzioni pubbliche e gli attori sociali, e può costituire un eccezionale veicolo per rigenerare le
polarità urbane, promuovere le risorse del territorio, riportare la fiducia e rianimare i consumi...»;

che l’art.  2 (soggetti  promotori)  del  Disciplinare attuativo dell’art.  11 della L.R.  7/2020,  approvato con
deliberazione di Giunta Regione Campania n. 387 del 14/09/2021, dispone che: 
«1. L’individuazione dei Distretti del Commercio è proposta dai Comuni, in forma singola o associata, in
quest’ultimo caso è indispensabile l’indicazione del Comune capofila.
2.  La proposta di  distretto  può avvenire  su impulso delle  associazioni  dei  commercianti  e  consumatori
maggiormente rappresentative sul piano regionale anche di intesa con quelle dei lavoratori maggiormente



rappresentative  per  il  settore  del  commercio  a  livello  regionale,  nonché  delle  Camere  di  Commercio
territorialmente competenti.
3. La proposta di individuazione del distretto commerciale è in ogni modo sempre avanzata dal Comune
attraverso l’accordo di distretto che deve essere sottoscritto da almeno due organizzazioni dei commercianti
e dei consumatori maggiormente rappresentative sul piano regionale...»;

che in adempimento dell’avviso, di cui al D.D. 507/2021, i distretti urbani del commercio (DUC) devono
avere una rilevanza demografica non inferiore a 15.000 abitanti, calcolata mediante le zone censuarie ISTAT,
ed una durata non inferiore a 3 anni.

CONSIDERATO
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 17/03/2022 veniva dato indirizzo, al dirigente del V
Settore  Lavori  Pubblici,  Infrastrutture  e  Servizio  Strategico  SUAP,  di  dare  avvio  alla  procedura  per
l’individuazione e costituzione dei distretti urbani del commercio (DUC), conformemente a quanto previsto
dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 387 del 14/11/2021, avente ad oggetto “Ambiti  territoriali
Distretti del commercio. Criteri attuativi ex art.11 della L.R. n. 7 del 2020. Determinazioni”;

che al fine di predisporre una proposta di distretti del commercio già a partire dal mese di gennaio 2022 vi
sono stati incontri con le principali associazioni di categoria presenti sul territorio: Confcommercio sezione
Avellino,  Confesercenti  Avellino,  Casa  Artigiani,  Aicast  Avellino,  Confimprenditori  Avellino,
Confartigianato Avellino e CNA Avellino;

che sulla  scorta degli  indirizzi  ricevuti  il  Servizio Strategico SUAP ha predisposto una proposta di  due
distretti del commercio unitamente alla relazione ed alla documentazione prevista dall’Avviso pubblico di
cui al D.D. n. 507 del 23/12/2021;

che  in  seguito  a  questi  primi  informali  confronti,  con  nota  prot.  9489/2022  del  04/02/2022  le  stesse
Associazioni  venivano  convocate  formalmente,  per  il  giorno  8  febbraio,  presso  la  sede  Municipale.
Nell’incontro  venivano  confrontate  diverse  ipotesi  operative  e  si  concordava  di  individuare  almeno  2
Distretti urbani del Commercio per la Città di Avellino che dovessero vedere investiti i due principali assi di
accesso alla città da Est e da Ovest;

che, successivamente, veniva convocato, con nota prot. 14823/2022 del 22/02/2022, un ulteriore incontro
con le predette associazioni di categoria (Confcommercio sezione Avellino, Confesercenti Avellino, Casa
Artigiani,  Aicast  Avellino,  Confimprenditori  Avellino,  Confartigianato  Avellino  e  CNA Avellino),  per  il
giorno 01/03/2022 “al fine di proseguire le attività per la definizione dei distretti del commercio per la città
di Avellino”;

che  conseguentemente  a  quanto  concordato  nell’ambito  degli  incontri  effettuati  sono  stati  definiti  due
distretti del commercio: il “la via dei Caracciolo” e “le Vie del Centro”. Sulla base della documentazione
redatta dagli Uffici dell’Ente, con nota prot. 0033235/2022 del 27/04/2022, veniva convocato per il giorno
05/05/2022 un incontro con le principali associazioni di categoria, con le associazioni sindacali e con quelle
dei consumatori (Confcommercio Avellino, Confesercenti Avellino, Confimprenditori Avellino, Casartigiani
Avellino,  Confartigianato  Avellino,  CNA Avellino,  Confimpresa  Avellino,  Confindustria  Avellino,  CGIL
Avellino, CISL Avellino, UIL Avellino, UGL Avellino, Codacons Avellino, Unione Nazionale Consumatori
Avellino, Adiconsum Avellino, Federconsumatori Avellino, ADOC Avellino, Lega Consumatori Avellino e
U.Di.Con. Avellino);

che nell’ambito dell’incontro del 05 maggio 2022 venivano illustrati i due distretti del commercio individuati
ed i relativi atti predisposti dagli Uffici dell’Ente, incluso i loghi predisposti e le azioni e le attività previste;

che nel corso di definizione dei distretti del commercio vi sono stati alcuni incontri, in video-call, con il
competente  Settore  della  Regione Campania  e  con la  struttura  di  Sviluppo Campania  individuata  quale
supporto al processo di individuazione dei distretti;

che concluso il processo di condivisione si è giunti a definire le due proposte di distretto del commercio e
configurare l’adesione dei soggetti interessati a sottoscrivere gli atti di definizione degli stessi.



DATO ATTO  che, anche alla luce di quanto in epigrafe, l’Amministrazione Comunale intende procedere
alla costituzione di distretti urbani del commercio (DUC), con la prospettiva strategica di perseguire una
politica pianificata di investimento, in un ambito territoriale più vasto nel quale i soggetti pubblici, privati, le
imprese, le associazioni ed i cittadini costituiscano elemento unitario di promozione della competitività del
commercio e del territorio cittadino, anche attraverso azioni di riqualificazione e valorizzazione del contesto
urbano.

RITENUTO 
di dover procedere alla sottoscrizione dell’Atto Costitutivo dei Distretti del Commercio denominati “la via
dei Caracciolo” e “le Vie del Centro”;

di dover sottoscrivere l’Accordo relativo ai Distretti del Commercio denominati “la via dei Caracciolo” e “le
Vie del Centro”;

di dover approvare lo Statuto dei Distretti del commercio “la via dei Caracciolo” e “le Vie del Centro”;

di dover approvare la Relazione, il logo, il cronoprogramma e le planimetrie con l’individuazione dei due
distretti denominati “la via dei Caracciolo” e “le Vie del Centro”.

VISTO il parere espresso dal Dirigente del V Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Servizio Strategico
SUAP.

ASSUNTO che il presente atto non comporta impegno di spesa.

VISTO il parere favorevole di conformità dell’atto all’ordinamento giuridico espresso ai sensi dell’art. 97
del D. Lgs. 267/2000 reso dal Segretario Generale.

Tutto ciò premesso, con votazione unanime e palese espressa nei termini di legge,

DELIBERA
1) di ritenere le premesse, che qui s’intendono interamente richiamate, parte integrante e costitutiva del

presente deliberato;

2) di  approvare  gli  schemi  di  Atto  Costitutivo,  di  Accordo,  di  Statuto,  la  Relazione,  il  logo,  il
cronoprogramma  e  le  planimetrie  con  l’individuazione  dei  due  distretti  denominati  “la  via  dei
Caracciolo” e “le Vie del Centro”;

3) di approvare la sottoscrizione dell’Atto Costitutivo, dello Statuto e dell’Accordo dei due Distretti del
Commercio individuati dagli atti predisposti e denominati “la via dei Caracciolo” e “le Vie del Centro”;

4) di dare indirizzo al competente Settore per la convocazione delle principali associazioni di categoria al
fine  della  sottoscrizione  dell’Atto  Costitutivo,  dello  Statuto  e  dell’Accordo  dei  due  Distretti  del
Commercio denominati “la via dei Caracciolo” e “le Vie del Centro”;

5) di trasmettere al competente settore della Regione Campania, ad avvenuta sottoscrizione degli atti da
parte delle associazioni di categoria interessate, tutta la documentazione costituente i due distretti del
Commercio, al fine di richiedere il riconoscimento degli stessi in adempimento di quanto previsto dal
decreto dirigenziale n. 507 del 23/12/2021 (pubblicato sul BURC n. 119 del 28/12/2021) la Regione
Campania ha approvato l’Avviso Pubblico,  per l’iscrizione dei  Distretti  del  Commercio nell’Elenco
Regionale, secondo le modalità previste dal Testo Unico sul Commercio (L.R. 7/2020) e dal relativo
disciplinare attuativo (DGR 387/21);

6) di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

7) di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134
co.4 del D.Lgs 267/00.

Il Dirigente del Settore
Arch. Filomena Smiraglia

Il Segretario Generale Il Dirigente Servizi Finanziari 



Dott. Vincenzo Lissa        Dott. Gianluigi Marotta



 
 

 

Con riferimento alla PROPOSTA  N.   318 del 18.10.2022 

il  SEGRETARIO GENERALE  rende il PARERE FAVOREVOLE 

di conformità dell’atto all’ordinamento giuridico espresso ai sensi 

dell’art. 97 del D. Lgs 267/2000. 

 

                                                                                           



Comune di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Distretti Urbani del Commercio (DUC), art. 11 della L.R. n. 7/2020 e del. di
G.R. n. 387 del 14/09/2021, approvazione atti di individuazione ed accordo dei Distretti
per adesione all’Avviso pubblico di cui al D.D. n. 507 del 23/12/2021

Il Dirigente del SERVIZIO STRATEGICO SUAP a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Avellino, 18/10/2022



Comune di Avellino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Distretti Urbani del Commercio (DUC), art. 11 della L.R. n. 7/2020 e del. di
G.R. n. 387 del 14/09/2021, approvazione atti di individuazione ed accordo dei Distretti
per adesione all’Avviso pubblico di cui al D.D. n. 507 del 23/12/2021

Il  Dirigente del BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Avellino, 18/10/2022



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

GIANLUCA FESTA VINCENZO LISSA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Avellino, 15/12/2022

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 24/10/2022, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  282/2022  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Avellino, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


		2022-10-31T12:01:29+0100
	VINCENZO LISSA


		2022-10-31T12:02:00+0100
	VINCENZO LISSA


		2022-12-15T09:55:08+0100
	GIANLUCA FESTA


		2022-10-18T13:44:49+0200
	filomena smiraglia


		2022-10-18T17:17:05+0200
	GIANLUIGI MAROTTA




